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Введение

Изучение движения двойных и кратных звезд всегда вызывало большой инте-

рес у исследователей. Это связано с тем, что двойные звезды являются единствен-

ным источником для получения масс звезд. Изучение двойных звезд показало фун-

даментальность закона всемирного тяготения во Вселенной, дало информацию о

массах, светимостях и размерах звезд, позволило описать их эволюцию.

К настоящему времени накоплен очень богатый наблюдательный материал по

визуально-двойным звездам. За многими объектами наблюдения ведутся уже около

двухсот лет. Но даже такие временные интервалы являются незначительными в ас-

трономических масштабах, и орбиты многих объектов из-за малой длины дуги, ох-

ваченной наблюдениями, не определены. В Вашингтонском каталоге содержится

информация более чем о 100000 визуально-двойных звезд [86], шестой каталог ор-

бит [75] включает около 2700 определенных орбит.

Известно множество методов определения орбит визуально-двойных звезд:

метод Тиле-Иннеса-ван ден Боса [40], Анрото-Стьюарта [22], Цвирса [22], Коваль-

ского [49], Млодзеевского [39], метод противоположных точек Данжона [40], ме-

тод ПВД [28, 31], метод Докобо [65], метод дифференциальных поправок по пози-

ционному углу [40], метод, развитый в CHARA [73], и др. Для обработки совре-

менных спекл-интерферометрических и фотографических наблюдений применяет-

ся метод дифференциальных поправок, использующий одновременно позиционные

углы и разделения [44, 49]. Появляются методы определения орбит по визуальным

и спектральным наблюдениям – метод дифференциальных поправок по трем вели-

чинам Морби [88], обобщенный метод Докобо [66], метод Пурбе [96]. Усовершен-

ствование методов ведется, начиная с первой половины XIX века, но и у современ-

ных методов можно встретить недостатки: проблемы со сходимостью, неуправляе-

мое изменение весов наблюдений, значительные вычислительные затраты.

Основная причина, по которой орбиты большинства визуально-двойных звезд

не определены – малая длина дуги, охваченная наблюдениями. Поэтому большой

интерес в настоящее время вызывают методы, работающие на коротких дугах и

дающие при этом удовлетворительные результаты. Классические методы спра-

виться с подобными задачами неспособны. Для их решения необходимо разраба-
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тывать новые динамические подходы [19]. Наибольшую известность из динамиче-

ских методов получил метод параметров видимого движения (ПВД). Он широко

используется для определения орбит по коротким дугам уже четыре десятилетия

[28, 31, 33, 47].

На протяжении многих лет исследователи пытаются изучать возмущения в

движении одиночных, двойных и кратных звезд, используя позиционные наблюде-

ния. Одной из основных целей является обнаружение планетных систем [24, 97,

106]. Большинство предсказаний прошлых лет о наличии планет с массами порядка

массы Юпитера у ближайших звезд не оправдались, в настоящее время в связи с

реализацией космической миссии Gaia положение может резко измениться [60, 70,

71]. Накопление данных, получаемых с помощью звездных интерферометров, со

временем должно привести к появлению возможности изучения возмущений, свя-

занных с приливными и вращательными деформациями [20]. Интересна задача о

движении в тройных звездных системах [18, 25]. Теория Луны предсказывает веко-

вые возмущения ~0.001-0.01 °/год и периодические с амплитудой для угловых рас-

стояний до 0".03, периастра до 3° [8]. Точности современных данных должно хва-

тить для изучения возмущений в тройных системах, но теория Луны накладывает

серьезные ограничения на выбор объектов для исследования.

Результаты большинства новых задач (определение неизвестной орбиты по

короткой дуге, изучение возмущений в движении звезд), как правило, находятся на

границе того, что позволяет современная точность наблюдений. Поэтому актуаль-

ным является вопрос о точности наблюдений, полученных на различных инстру-

ментах с использованием различных методов измерений. Изучению точности визу-

альных, фотографических и спекл-интерферометрических наблюдений посвящено

множество работ [67, 74, 77, 79, 93, 94]. Высокую астрометрическую точность дают

интерферометры с длинной базой, например, Palomar Testbed Interferometer (PTI) ~

10-4" [84]. Знания о погрешностях различных инструментов позволяют присваивать

веса наблюдениям, что снижает влияние данных более низкого класса точности на

результаты.

Цель диссертационной работы.

Целью работы является исследование относительных движений двойных и

кратных звезд. Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:
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1. Проанализировать известные методы определения орбит, написать компьютер-

ные программы для обработки наблюдений.

2. Разработать новые методы определения орбит.

3. Для присваивания весов определить погрешности наиболее распространенных

техник наблюдений двойных звезд.

4. Исследовать особенности работы метода параметров видимого движения.

В работе использовались два языка программирования (Pascal и PHP), было

выполнено большое количество численных экспериментов с реальными и модель-

ными данными.

Научная новизна работы.

1. Впервые определены орбиты 17 визуально-двойных звезд по наблюдениям на

коротких дугах.

2. Произведено несколько усовершенствований метода Харткопфа и др. [73]: три

величины, определяемые подбором, предложено определять с помощью генетиче-

ских алгоритмов, это значительно сократило время вычислений и повысило их

точность; при выборе новой популяции в генетическом алгоритме наложены до-

полнительные условия, использующие сумму масс и относительную лучевую ско-

рость, это позволило применить метод для определения орбит по коротким дугам.

3. Впервые реализован алгоритм определения орбиты, основным уравнением в

котором является закон площадей.

4. Определены диапазоны длин дуг, охваченных наблюдениями с заданной точ-

ностью, при которых метод ПВД работает эффективно. Проанализированы алго-

ритмы вычисления параметров видимого движения.

5. Разработано несколько модификаций метода ПВД (только одну из них в на-

стоящее время в силу причин, раскрытых в диссертации, можно использовать на

практике для определения орбит).

6. Предложены новые методы изучения точности наблюдений визуально-двойных

звезд.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Описанные в диссертации новые методы можно применить для определения

элементов орбит по короткой дуге и при наличии проблем со сходимостью у дру-

гих методов.
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Впервые определенные орбиты 17 визуально-двойных звезд заметно попол-

няют список орбит долгопериодических широких пар и могут быть использованы

для исследования особенностей относительного движения широких пар в нашей

Галактике.

Результаты численных экспериментов, проведенных с методом ПВД, раскры-

вают особенности его работы на дугах различной длины при различной точности

наблюдений, поэтому могут быть полезны специалистам из ГАО РАН.

Предложенные методы изучения точности наблюдений удобны для использо-

вания. Вычисленные значения среднеквадратичных отклонений для наиболее рас-

пространенных техник измерений четвертого интерферометрического каталога по-

зволяют присваивать веса наблюдениям.

Результаты работы могут применяться во всех научных учреждениях, зани-

мающихся изучением двойных и кратных звезд.

Автор выносит на защиту:

• методы определения орбит: модифицированный метод Харткопфа и др., мо-

дифицированный метод ПВД, метод, в основе которого лежит закон площадей;

• орбиты визуально-двойных звезд, определенные в ходе выполнения исследо-

вания (орбиты 17 звезд были определены впервые);

• результаты численных экспериментов, проводимых с методом ПВД;

• методы изучения точности наблюдений визуально двойных звезд, среднеквад-

ратичные погрешности наблюдений отдельно взятых инструментов.

Структура и содержание работы.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы

(108 наименований) и приложения, содержит 31 рисунок и 65 таблиц. Общий объ-

ем работы составляет 156 страниц.

Первая глава посвящена исследованию классических методов. Анализируют-

ся: геометрический метод, метод Тиле-Иннеса-ван ден Боса, Данжона, Докобо, Па-

ласиоса, дифференциальных поправок по позиционному углу и разделению, диф-

ференциальных поправок по декартовым координатам, метод, развитый в CHARA.

Перечисленные методы использовались в диссертации для определения элементов

орбит. Разработаны новые методы определения орбит: 1) метод, использующий за-

кон площадей; 2) методы, в основе которых лежат генетические алгоритмы.

7

Во второй главе речь идет о методах определения орбит по наблюдениям, по-

крывающим короткие дуги. Много внимания уделено динамическим методам. Под-

робно описан алгоритм метода параметров видимого движения (ПВД). Разработано

несколько модификаций метода ПВД: 1-ая группа методов использует старые на-

блюдения для определения нескольких неизвестных, необходимых для вычисления

орбиты; 2-ая группа методов требует дополнительных высокоточных данных: па-

раллаксов обеих звезд, относительных лучевых скоростей для нескольких момен-

тов времени. Предложен динамический метод определения круговой орбиты, не

требующий значений суммы масс компонентов и относительной лучевой скорости.

Рассмотрены трудности, с которыми сталкиваются классические методы при обра-

ботке наблюдений, распределенных на коротких дугах. Доказано, что точности со-

временных звездных интерферометров достаточно для определения орбит класси-

ческими методами, если наблюдениями охвачены дуги более 25º. Аналогичные

эксперименты с совокупностью визуальных, фотографических и спекл-

интерферометрических наблюдений показали, что орбиты по короткой дуге опре-

деляются очень ненадежно. Доработан метод, описанный в первой главе, в основе

которого лежат генетические алгоритмы. С помощью дополнительных данных

(сумм масс и относительных лучевых скоростей) мы изменили условие отбора в

новую популяцию. В результате точность элементов орбит, вычисляемых по на-

блюдениям на коротких дугах, возросла. Разработанным методом впервые опреде-

лены орбиты 17 звезд каталога Отто Струве [102].

В третьей главе много внимания уделено численным экспериментам с мо-

дельными данными, описан метод получения модельных данных. Изучены особен-

ности работы метода ПВД на дугах различной длины при различной точности на-

блюдений. Доказано, что имеется диапазон длин дуг, охваченных наблюдениями,

оптимальный для определения орбиты методом ПВД. Чем меньше точность на-

блюдений, тем большую нужно использовать длину дуги для получения надежных

результатов. Построены ограничивающие кривые, они позволяют в зависимости от

точности наблюдений выбрать длину дуги, по которой следует определять орбиту

методом ПВД. Предложены два метода оценки точности наблюдений: 1) работаю-

щий с данными одного инструмента и учитывающий малое количество наблюде-

ний; 2) работающий с данными различных классов точности и учитывающий вза-
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имное влияние наблюдений. Формулы, лежащие в основе алгоритмов методов, по-

лучаются из общих теоретических соображений, особенности работы методов изу-

чены в ходе численных экспериментов. С помощью первого метода оценена точ-

ность наблюдений четвертого интерферометрического каталога [76]: 1) CHARA

speckle; 2) выполненных на БТА; 3) полученных Хорчем и др. Второй метод при-

менен для изучения точности данных CHARA speckle и PTI [84].

В заключении перечисляются основные результаты и выводы диссертации. В

приложении рассмотрены особенности реализации наиболее часто применяемых

компьютерных программ.

Апробация работы.

Основные результаты диссертации докладывались на следующих конферен-

циях и семинарах:

1. “Чтения Ушинского”, ЯГПУ, март, 2006-2015 (ежегодно).

2. Восьмом съезде Астрономического Общества и Международного симпозиума

“Астрономия – 2005: состояние и перспективы развития”, ГАИШ МГУ, 30 мая – 6

июня, 2005.

3. Всероссийской астрономической конференции: “Тесные двойные звезды в со-

временной астрофизике”, ГАИШ МГУ, 22-24 мая, 2006.

4. Международном конгрессе “Нелинейный динамический анализ – 2007” (по-

священ 150-летию со дня рождения академика А.М. Ляпунова), СПбГУ, 4-8 июня,

2007.

5. Международной научной конференции “Астрономия и астрофизика начала

XXI века”, ГАИШ МГУ, 1-5 июля, 2008.

6. Всероссийской астрономической конференции (ВАК-2010) “От эпохи Галилея

до наших дней”, САО РАН, 13-18 сентября, 2010.

7. Научной конференции “Астрономия в эпоху информационного взрыва: резуль-

таты и проблемы”, ГАИШ МГУ, 28 мая – 1 июня, 2012.

8. V Пулковской молодежной астрономической конференции, ГАО РАН, 9-11

июня, 2014.
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Глава I. Классические методы определения орбит визуально-двойных

звезд

§ 1.1 Значение исследований визуально-двойных звезд для современной науки

При изучении движения визуально-двойных звезд обычно используют сле-

дующие предположения [20]: 1) тела образуют гравитационно-изолированную сис-

тему; 2) движение тела обусловлено силой ньютоновского тяготения; 3) тела рас-

сматриваются как точечные массы. При данных допущениях в случае системы двух

тел траектория движения представляет коническое сечение [53]

kk erp νcos1/ += , 1.1.1

где p и e – параметр и эксцентриситет орбиты, – расстояние между телами, kr kν –

истинная аномалия. Уравнение справедливо для всех возможных движений двух

тел: круговых, эллиптических, параболических и гиперболических.

Для замкнутой системы момент импульса сохраняется (второй закон Кеплера)

, 1.1.2 kkmrM ν2=

где m – приведенная масса.

Если полная механическая энергия системы отрицательна, то движение про-

исходит по замкнутой круговой или эллиптической орбите. Из законов сохранения

энергии и момента импульса для эллиптического движения можно получить урав-

нение Кеплера [41]

0)(sin =−−− TpTnEeE kkk , 1.1.3

и уравнение для гиперболического движения

sh ( ) 0k k ke F F n T Tp− − − = , 1.1.4

где – эксцентрическая аномалия, – величина, аналогичная эксцентрической

аномалии [46].

kE kF

Формула, связывающая истинную и эксцентрическую аномалию, выводится

из геометрических отношений [48]

1
2 1 2
k Eetg tg

e
ν +

=
−

k . 1.1.5
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В телескопы наблюдается видимая орбита, которая получается в результате

проецирования истинной орбиты на картинную плоскость [40]. Непосредственно

измеряются: kρ – разделения между компонентами в секундах дуги, kθ – позици-

онные углы между направлением на северный полюс мира и прямой, соединяющей

компоненты пары, – эпохи наблюдений. При переводе наблюдений с одной эпо-

хи на другую необходимо учитывать смещение положения северного полюса мира

в результате прецессии Земли и собственное движение звезды. По этим причинам

вводятся поправки углов

kT

kθ [39]

( ) 00 .0056sin sec ( )k pr kT Tθ α δΔ = − ° − , 1.1.6

( ) 0sin ( )k T Tμ α kθ μ δΔ = − − , 1.1.7

где α и δ – прямое восхождение и склонение звезды, – эпоха, к которой приво-

дятся наблюдения, – эпоха наблюдений,

0T

kT αμ – собственное движение по прямому

восхождению, выражено в °/год. В работе используются данные каталога Hipparcos

[104]. Вместо αμ в нем представлена нормированная к большому кругу величина

cosα αμ μ∗ = δ , измеряемая в угловых миллисекундах за юлианский год [55], поэтому

формула (1.1.7) принимает вид

7
( ) 02.78 10 sin ( )

cosk T Tα
μ

μθ
δ

∗
−Δ = − × −kδ . 1.1.8

Формулы (1.1.6-1.1.8) являются приближенными, они справедливы только в

случае выполнения условия sin θ θΔ ≈ Δ , то есть когда поправки малы. Поправки

имеют малую величину для большинства звезд, исключение составляют звезды,

расположенные около северного или южного полюса, в этом случае необходимо

воспользоваться точными формулами [39].

Определим в качестве примера величины поправок позиционного угла за 1

год ( ) для нескольких звезд. Результаты представлены в табл. 1. Коорди-

наты звезд взяты из шестого каталога орбит [75] на эпоху 2000, собственные дви-

жения из каталога Hipparcos.

0 1kT T− =

В таблице рассмотрены две близкие к нам звезды (ADS 48 и 14636) со значи-

тельным собственным движением, но и для них 3
( ) 10 годk μθ −Δ < ° . Собственное

движение большинства звезд не превышает 150 mas/год, в этом случае при склоне-
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ниях 65δ < ° поправки 4
( ) 10 годk μθ −Δ < ° , поэтому их можно не учитывать. В случае

широких пар при определении поправок необходимо брать координаты главной

компоненты.

Таблица 1. Поправки позиционного угла
ADS HIP α (h m s) δ (° m s) cosαμ δ ,

mas/год
( )k prθΔ ,

°/год
( )k μθΔ ,

°/год
48 473 00 05 40.28 45 48 44.8 878.73 -0.0002 -0.00025

9626 75411 15 24 29.54 37 22 37.1 -147.68 0.0055 0.00003
14636 104214 21 06 53.94 38 44 57.8 4155.10 0.0049 -0.0009
Движение визуально-двойной звезды описывается с помощью динамических

и геометрических элементов орбиты [40]. К динамическим элементам (параметрам

истинной орбиты) относят: – период, – среднее движение, – эпоху прохож-

дения периастра, – эксцентриситет, – большую полуось. Геометрические эле-

менты определяют ориентацию истинного эллипса в пространстве. Выделяют две

системы геометрических элементов: элементы Кэмпбелла и элементы Тиле-

Иннеса, удобные для работы в декартовой системе координат. К элементам Кэм-

пбелла относят: – наклонение орбиты,

P n pT

e a

i Ω – позиционный угол линии узлов, ω –

угол между линией узлов и периастром. Проецируя радиус-вектор и разделение на

линию узлов и перпендикулярное ей направление, получаем уравнения, связываю-

щие элементы истинной орбиты с наблюдаемыми углами

cos( ) cos( )k k k krρ θ ν ω−Ω = + sin( ) sin( )cosk k k kr i и ρ θ ν ωΩ = + . 1.1.9 −

Одна из целей исследования визуально-двойных звезд – определение элемен-

тов орбит. Для этого в зависимости от точности и числа наблюдений, длины на-

блюденной дуги, распределения наблюдений на дуге необходимо выбрать опти-

мальный метод определения орбиты. В основе любого метода лежат уравнения и

системы уравнений, связывающие наблюдаемые и вычисляемые величины. На-

блюдения содержат ошибки, поэтому в уравнениях ставятся знаки приближенного

равенства. Для решения подобных систем уравнений необходимо применять чис-

ленные методы. Вычисленные элементы орбит должны давать минимальные не-

вязки по наблюдаемым разделениям и позиционным углам или минимальную

среднеквадратичную ошибку по ним. Эта цель должна быть заложена в любую ме-


[…]


1. $fh = fopen ("obr.txt", "w");
2. $tt=" "; $nt=10;
3. if ($x<>".") {
4. $w1 = strlen($x); $w2 = strlen(floor($x));
5. $str="$x";
6. $n=$nt-$w2-1;
7. for ($j = 0; $j <= $w1-1; $j++) { $tt[$n+$j]="$str[$j]"; } }
8. else {$tt[$nt-1] = "."; }
9. fwrite($fh, $tt);
10. fclose($fh).

В строке 4 определяется количество знаков (w1) в числе x и количество знаков

перед запятой (w2), в строке 6 вычисляется положение (n), начиная с которого ве-

дется запись числа x в строку tt, nt – положение точки на строке, в 7 и 8 в зависи-

мости от условия (x<>".") производится запись числа или точки в строку tt, в 9

строка tt записывается файл obr.txt.

Программа рисования пиксельных рисунков.

При обработке наблюдений визуально-двойных звезд одно из важных мест

занимает визуализация полученных результатов. В картинной плоскости рисуется

проекция истинной орбиты, отмечаются наблюдения, расстояния между вычислен-

ными и наблюдаемыми положениями, название звезды, положение главной компо-

ненты и линии узлов, направление вращения, на рамке, окружающей рисунок, ука-
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зываются масштабы. В полной версии каталога WDS имеются рисунки в картинной

плоскости для звезд, орбиты которых определены.

При построении графиков необходимо сопоставить значения функции и ее ар-

гумента с координатами пикселей на рисунке и окрасить данные пиксели в опреде-

ленный цвет. Рассмотрим последовательность операций, используемую при по-

строении орбит с помощью языка программирования PHP.

1) Задается размер картинки (size) и полей (margin) в пикселях, определяется раз-

мер орбиты (npix), например

$size = 600; $margin = 60; $npix = $size-2*$margin.

2) Вычисляются максимальные и минимальные относительные координаты звез-

ды-спутника x и y посредством формул:

x AX FY= + , y BX GY= + , П.9

где cosX E e= − , 2 1 2(1 ) sinY e= − E – приведенные координаты.

3) Определяются интервалы изменения переменных x и y : max minx x xΔ = − ,

. max miny y yΔ = −

4) Вычисляется размер одного пикселя и положение главной компоненты

1. if ($dx >= $dy) {$d = $dx/$npix; $Ymin = $Ymin - ($dx - $dy)/2;}
2. else {$d = $dy/$npix; $Xmin = $Xmin + ($dx - $dy)/2;}
3. $Vert0 = round(abs($Xmin/$d - $margin));
4. $Gor0 = round(abs($Ymin/$d - $margin)).

В программе величины xΔ и yΔ обозначены dx и dy, максимальные и мини-

мальные значения x и обозначены Xmax, Xmin, Ymax, Ymin. Переменная d –

размер одного пикселя, переменные Vert0 и Gor0 определяют положение главной

компоненты, совпадающее с началом координат, они вычислены так, чтобы орбита

располагалась по центру рисунка.

y

5) По точкам строится эллипс

1. for ($E = 0; $E < 2*M_PI; $E+= $step) {
2. $XX = Cos($E)-$e; $YY = $De*sin($E);
3. $x = $A*$XX+$F*$YY; $y = $B*$XX+$G*$YY;
4. $Vert = $Vert0 + round($x/$d); $Gor = $Gor0 + round($y/$d);
5. imageSetPixel($img, $Gor, $Vert, $gray); }.
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В строке (2) XX и YY обозначены приведенные координаты, De=(1-e2)1/2. Для

увеличения толщины линии функция imageSetPixel() в цикле запускается несколь-

ко раз с указанием ближайших координат Gor±1 и Vert±1.

Наиболее трудным является вопрос выбора шага – переменная step=ΔE. Ее

можно сделать малой величиной (на порядок меньше d/ρmax), так как на рисунке не

произойдет никаких изменений, если окрасить точку в один и тот же цвет несколь-

ко раз. В работе используется другой подход – определяется максимально возмож-

ная длина шага, при которой линия не будет прерываться. При любом значении

эксцентрической аномалии должно выполняться условие:

dr dE E dΔ ≤ . П.10

Задача сводится к нахождению выражения

max

dE
dr dE

Δ = , П.11

где d – размер одного пикселя, функция в знаменателе

2 2( sin 1 cos ) ( sin 1 cos ) E Edr dE A E F e E i B E G e E j x i y j= − + − + − + − = + ,

2 2
E Edr dE x y= + . П.12

Функция (П.12) на одном обороте ( [0,2 )E π∈ ) имеет два максимума и два ми-

нимума, необходимо выбрать максимум. Для экстремумов функции получено

1

2

1
2 2

CE arctg k
C

π
= + , П.13

где , Zk ∈ ( )2
1 1C e AF BG= − + , ( )2 2 2 2 2

2
1 (1 )( )
2

C A B e F G= + − − + .

Кроме рассмотренных операций программа, рисующая относительную траек-

торию звезды-спутника, содержит множество дополнительных функций: 1) создает

рамку с автоматическим выбором масштаба (за основу взято правило: не менее 5 и

не более 10 меток на каждой оси); 2) отмечает наблюдения; если расстояние между

наблюденной точкой и вычисленной больше 5 пикселей, соединяет их; 3) в правом

нижнем углу отмечает направление вращения; 4) рисует линию узлов.

Приведем несколько примеров, поясняющих работу рассмотренной програм-

мы. Для получения рис. 1-3 использовались следующие элементы орбиты: 1 / гn = ° ,

, , 0.1"a = 30i = ° 50Ω = ° , , 0pT = 0.3e = , 20ω = ° . На рис. 1 и 2 по эталонным данным
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построена орбита для двух случаев: 1) шаг EΔ определен описанным выше алго-

ритмом (рис. 1); 2) величина шага увеличена в 4 раза (рис. 2), отчетливо видны

пробелы между точками. На рис. 3 изображен график функции (П.12) с экстрему-

мами, отстоящими друг от друга на расстоянии 2π . На рис. 4 представлена орбита

Сириуса, определенная Ван ден Босом [75], с большим количеством наблюдатель-

ного материала, толщина линии, очерчивающей орбиту, увеличена.

Рис. 1. Видимая орбита, шаг Δ определен
описанным в работе методом

E Рис. 2. Видимая орбита, величина шага
E увеличена в четыре раза Δ

Рис. 4. Орбита Сириуса
Рис. 3. График функции dr dE
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 Титульный лист
Содержание
Введение
Глава I
При изучении движения визуально-двойных звезд обычно используют следующие предположения [20]: 1) тела образуют гравитационно-изолированную систему; 2) движение тела обусловлено силой ньютоновского тяготения; 3) тела рассматриваются как точечные массы. При данных допущениях в случае системы двух тел траектория движения представляет коническое сечение [53]
где и – параметр и эксцентриситет орбиты, – расстояние между телами, – истинная аномалия. Уравнение справедливо для всех возможных движений двух тел: круговых, эллиптических, параболических и гиперболических.
Для замкнутой системы момент импульса сохраняется (второй закон Кеплера)
где – приведенная масса.
Если полная механическая энергия системы отрицательна, то движение происходит по замкнутой круговой или эллиптической орбите. Из законов сохранения энергии и момента импульса для эллиптического движения можно получить уравнение Кеплера [41]
и уравнение для гиперболического движения
где – эксцентрическая аномалия, – величина, аналогичная эксцентрической аномалии [46].
Формула, связывающая истинную и эксцентрическую аномалию, выводится из геометрических отношений [48]
В телескопы наблюдается видимая орбита, которая получается в результате проецирования истинной орбиты на картинную плоскость [40]. Непосредственно измеряются: – разделения между компонентами в секундах дуги, – позиционные углы между направлением на северный полюс мира и прямой, соединяющей компоненты пары, – эпохи наблюдений. При переводе наблюдений с одной эпохи на другую необходимо учитывать смещение положения северного полюса мира в результате прецессии Земли и собственное движение звезды. По этим причинам вводятся поправки углов [39]
где и – прямое восхождение и склонение звезды, – эпоха, к которой приводятся наблюдения, – эпоха наблюдений, – собственное движение по прямому восхождению, выражено в °/год. В работе используются данные каталога Hipparcos [104]. Вместо в нем представлена нормированная к большому кругу величина , измеряемая в угловых миллисекундах за юлианский год [55], поэтому формула (1.1.7) принимает вид
Формулы (1.1.6-1.1.8) являются приближенными, они справедливы только в случае выполнения условия , то есть когда поправки малы. Поправки имеют малую величину для большинства звезд, исключение составляют звезды, расположенные около северного или южного полюса, в этом случае необходимо воспользоваться точными формулами [39].
Определим в качестве примера величины поправок позиционного угла за 1 год () для нескольких звезд. Результаты представлены в табл. 1. Координаты звезд взяты из шестого каталога орбит [75] на эпоху 2000, собственные движения из каталога Hipparcos.
В таблице рассмотрены две близкие к нам звезды (ADS 48 и 14636) со значительным собственным движением, но и для них . Собственное движение большинства звезд не превышает 150 mas/год, в этом случае при склонениях поправки , поэтому их можно не учитывать. В случае широких пар при определении поправок необходимо брать координаты главной компоненты.
Таблица 1. Поправки позиционного угла
ADS
HIP
(h m s)
(° m s)
,
mas/год
,
°/год
,
°/год
48
473
00 05 40.28
45 48 44.8
878.73
-0.0002
-0.00025
9626
75411
15 24 29.54
37 22 37.1
-147.68
0.0055
0.00003
14636
104214
21 06 53.94
38 44 57.8
4155.10
0.0049
-0.0009
Движение визуально-двойной звезды описывается с помощью динамических и геометрических элементов орбиты [40]. К динамическим элементам (параметрам истинной орбиты) относят: – период, – среднее движение, – эпоху прохождения периастра, – эксцентриситет, – большую полуось. Геометрические элементы определяют ориентацию истинного эллипса в пространстве. Выделяют две системы геометрических элементов: элементы Кэмпбелла и элементы Тиле-Иннеса, удобные для работы в декартовой системе координат. К элементам Кэмпбелла относят: – наклонение орбиты, – позиционный угол линии узлов, – угол между линией узлов и периастром. Проецируя радиус-вектор и разделение на линию узлов и перпендикулярное ей направление, получаем уравнения, связывающие элементы истинной орбиты с наблюдаемыми углами
Одна из целей исследования визуально-двойных звезд – определение элементов орбит. Для этого в зависимости от точности и числа наблюдений, длины наблюденной дуги, распределения наблюдений на дуге необходимо выбрать оптимальный метод определения орбиты. В основе любого метода лежат уравнения и системы уравнений, связывающие наблюдаемые и вычисляемые величины. Наблюдения содержат ошибки, поэтому в уравнениях ставятся знаки приближенного равенства. Для решения подобных систем уравнений необходимо применять численные методы. Вычисленные элементы орбит должны давать минимальные невязки по наблюдаемым разделениям и позиционным углам или минимальную среднеквадратичную ошибку по ним. Эта цель должна быть заложена в любую методику изначально в процессе ее создания, иначе наблюдениям будут совершенно неконтролируемо задаваться различные веса. В основе метода могут лежать уравнения истинной орбиты (1.1.1-1.1.4) или видимой – закон площадей и уравнение кривой второго порядка, геометрические отношения (1.1.9), каноническое уравнение эллипса, гиперболы, параболы и др.
Двойные звезды – единственный источник прямых методов определения масс звезд. Используя третий закон Кеплера, можно определить суммарную массу компонентов
где и – массы компонентов двойной звезды в массах Солнца, – тригонометрический параллакс (в тех же единицах, что и ).
Для вычисления суммарной массы помимо периода и большой полуоси необходимо использовать параллакс звезды. Параллакс является очень малой величиной и входит в уравнение в третьей степени, поэтому его неточное значение может сильно изменить получаемый результат. Ранее плохое знание параллаксов значительно ограничивало прогресс в области определения масс. В настоящее время данная проблема решена. Определение параллаксов более 100000 избранных звезд вошло в программу космической миссии Гиппаркос, осуществленной в 1989 году [55, 104].
Для вычисления масс звезд в двойной системе кроме суммарной массы необходимо знать отношение масс (). Его можно найти, используя значения лучевых скоростей компонентов или изучив видимое движение компонентов относительно далеких звезд фона [40].
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