## О Т З Ы В

официального оппонента о диссертации А. Э. Байдина
*Исследование методов определения орбит и точности наблюдений визуально-двойных звезд*, представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.03.01 — *астрометрия и небесная механика*

Диссертационная работа А. Э. Байдина посвящена классической проблеме небесной механики и астрометрии — определению орбит визуально-двойных звезд по их позиционным наблюдениям. Эта тема остается актуальной в связи с совершенствованием измерительной аппаратуры, повлекшей повышение точности наблюдений. Последняя всё же остается недостаточной для определения орбит широких пар с большим периодом обращения звезд вокруг общего центра масс. Поэтому требуется разработка новых методов и/или совершенствование уже существующих методов.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения и приложения. Объем работы — 156 страниц, в диссертации около полусотни плохо пронумерованных таблиц, 27 рисунков, список литературы содержит 108 названий.

Основное содержание диссертации отражено в 16 статьях, в том числе в 5 статьях из списка ВАК. Результаты докладывались на семинарах ГАО РАН и объединенном семинаре Кафедры астрономии, геодезии и мониторинга окружающей среды и Коровской АО УрФУ, 10 чтениях Ушинского, 8 всероссийских и международных конференциях.

В первой главе тщательно исследуются методы определения орбит визуально-двойных звезд, названные автором классическими. Это не совсем так, ибо наряду с методами, ведущими свое начало с XIX века, рассматриваются и предложенные относительно недавно генетические алгоритмы решения соответствующих уравнений. Автор обращает внимание как на достоинства методов, так и на их недостатки, главным из которых является минимизация невязок уравнений, а не наблюдений. Этот недостаток приводит к некоторому сдвигу решения, но он не катастрофичен. Ведь на последнем этапе можно подключить минимизацию невязок именно

наблюдений. Детальный анализ позволил автору указать близкие к оптимальным алгоритмы в различных ситуациях (короткие и длинные дуги наблюдений, различная точность определения параллаксов и др.) и применить их как к модельным, так и реальным задачам астрономии.

Вторая глава посвящена определению орбит по коротким дугам. Важность этого случая обусловлена тем, что к нему относится подавляющее большинство визуальных пар. Исследования автора показали, что современной точности позиционных наблюдений недостаточно для определения орбит, для которых наблюдениями покрыта дуга менее $25^\circ$ , тогда как дуги в $50^\circ$ и более позволяют получить приемлемые орбиты. Применение же современных высокоточных наблюдений (не только позиционных) позволяет определять приемлемые орбиты, но для этого нужна модификация существующих алгоритмов. Автор усовершенствовал несколько из них. Отметим, в частности, идею использовать старые наблюдения, лучевые скорости, фотометрические оценки масс звезд. Построения автора проиллюстрированы определением полусотни орбит различными методами и их модификациями. Орбиты 17 звезд определены впервые.

В третьей главе проводятся численные эксперименты с модельными и реальными данными. Моделью является известная точно орбита, снабженная идеальными (точными) наблюдениями, а также наблюдениями, искаженными случайными ошибками с известным распределением. Автор провел огромное количество численных экспериментов, по результатам которых сделаны обоснованные рекомендации. Здесь же проведены исследования с реальными звездными парами, оценена точность наблюдений четвертого интерферометрического каталога.

В заключении приведены основные выводы и рекомендации исследователям широких звездных пар.

В приложение вынесены краткие описания некоторых алгоритмов и программ.

Работа не свободна от некоторых недостатков.

1. Автором найдены орбиты обширного множества визуально-двойных звезд вместе с оценками погрешностей. Слово „ор-

бита“ понимается в широком смысле. Например, нередко в него включаются сведения о массе компонент. Сказанное говорит о достоинствах работы. Недостатком является разбросанность данных. Было бы хорошо составить каталог этих орбит и поместить его в специальное приложение.

2. На с. 12 при перечислении типов орбит забыты прямолинейные.
3. На с. 14 в первой строке таблицы перепутаны минуты времени и угла.
4. На с. 35, 36 символ (\*) используется и как верхний индекс, и как знак умножения (ненужный).
5. В гл. 2 эксцентрическая аномалия обозначается как символом $E$ , так и символом $u$ (формула 2.1.1), причем последний обозначает и аргумент широты (формула 2.2.10).
6. На с. 41, 43 говорится об орбитах Кастора и Сириуса. Это жаргон. Имеются в виду относительные орбиты компонент.
7. На с. 110 читаем: „Верхние ограничивающие кривые не могут возрастать. Незначительные отклонения от данного правила наблюдаются на рис. 3.7 и 3.8“. Что это? Вычислительная ошибка, или всё же иногда они могут возрастать?
8. Наконец, многократно употребляются фразы типа “Подъезжая к станции, с меня слетела шляпа.“

Приведенные замечания не носят принципиального характера. Надеемся, что автор учтет их в своей дальнейшей работе.

Перейду к оценке диссертации в целом.

Актуальность работы уже отмечалась. Достоверность полученных в диссертации результатов подтверждается тем, что они основаны на надежных наблюдательных данных, получены корректными математическими методами и в сопоставимых случаях подтверждаются сравнением с результатами других авторов. Новым является тщательное и многопараметрическое сравнение существующих методов определения орбит визуально-двойных

звезд и их модификаций, предложенных автором. Рекомендации автора в указанной области астрономии будут полезны при планировании и проведении работ с огромным массивом имеющихся наблюдений, лишь небольшая часть которых обработана.

Результаты диссертации целесообразно использовать в организациях, где проводятся исследования кинематики и динамики двойных звезд (ГАИШ МГУ, ГАО РАН, ИПА РАН, САО РАН и др.), а также включить в специальные курсы университетов, готовящих профессиональных астрономов.

Содержание автореферата соответствует содержанию диссертации.

Считаю, что работа А.Э.Байдина удовлетворяет высоким требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.03.01 *астрометрия и небесная механика*.

Зав. Кафедрой небесной механики СПбГУ,
доктор физико-математических наук, профессор,

Константин Владиславович Холшевников

21 мая 2018 г.

198504, Санкт-Петербург, Старый Петергоф, Университетский пр., д. 28,
тел.: +7 (812) 428-4163, 428-4269, kvk@astro.spbu.ru

*Подпись К.В.Холшевникова заверяю*

Личную подпись заверяю
начальник отдела кадров №3

Н. И. [Signature] 21.05.2018

Документ подготовлен
в порядке исполнения
трудовых обязанностей